ralem denunciationem pro trina monitione, sed ut praesens constitutio, qua generaliter, nota heret, nec illius ignorantiam clerici dieceſis Sarenſis praetendere posset; quod commune est omnium constitutionum, qua de novo edantur, ut in praesenti textu dicimus; quare talis denunciatione non in vicem in monitione assignatur. His ergo omissis sententias diecendum est, in praesenti specie non agi de illa privatione privilegi fori, sed tantum Eugenium statuer, ut si neglecta haec constitutione clerici ministri, seu procuratores laicorum elegantur, & ob fraudem circum pecuniarium commissam causa diffractari coram judice sacerdali, qui de principali causa cognoscit, non defendantur per Ecclesiam: non quia privilegium fori amittant respectu aliarum causarum, sed tantum quia causa illa fraudem admisit circa rem pecuniarium omnino est diffractanda cum causa principali coram sacerdali judice. Ideoque tunc per Ecclesiam non defenditur, ut contingit in clericorum tutori, securatore, sequestrante accipiente a laico, ut latè docti alios similes causis resolvets Vela dissert. 43. ex n. 67. Nec obstat augmentum hujus secunda difficultatis, cui responderi potest, quod quoties clerici amittunt suo facto hujusmodi privilegia fori, & canonis, hoc non provenit ex eorum renunciatione, sed ex delicto: nec tunc hujusmodi privatio ad eorum voluntatem refertur, sed ad dispositionem juris, quod indignum judicavit illis ab Ecclesia subvenienti, per quos constat in Ecclesia scandalum generari, ut aut Eugenius in praesenti; neque ea poena privationis fori afficiuntur suo arbitrio, sed lege Pontificia; nec facto suo absolutè, sed propter factum suum dependenter à jure, ut docunt Covar. prædic. cap. 33. num. 2. German. de Sacror. immunit. lib. 3. cap. 15. num. 31. P. Barbosa in l. alia 4. §. eleganter, ff. solvit, marim. Nec diffinibile est, quod jure civili contingit in homine libero, qui ad pretium participandum se venundari patuit est. Nam quamvis nemini licet sua privatà conventione, vel pacto servum fieri, l. conventio 37. ff. de liber. cauf. l. liberos 10. C. eod. adeo ut eis apud judicem servum se profiteatur, hujusmodi confessio libertati non noceat, l. parentes 22. l. interrogatam 24. l. liberos 39. C. de liber. cauf. tamen si ignoranti patiatur se vendi ob pretium participandum, in peccatum hujusmodi delicti servus maner, l. 1. & per totum ff. quibus ad libertatem, §. servii, insit. de jure person. Sic etiam clerici, quamvis propriâ conventione privilegio fori, aut canonis renunciare non possint, ex traditis in dict. cap. si diligenter, deforo compet. tamen admittendo delictum, ex quo talis privatio sequitur, privilegium amittunt, non tam propria voluntate, quam juris dispositione.

### C A P U T III.

#### Alex. III. in Concilio (a) Iuronensi.

**N**on magnoperè antiqui hostis invidia infirmata membra Ecclesiæ precipitate laborat; sed manum mittit ad desiderabiliora ejus, & electos quoque initur supplantare, dicente (b) Scripturâ: Eſcæ ejus electi. Multorum liquidem casum operari se reputat, ubi pretiosius aliquod membrum Ecclesiæ sūa fuerit calliditate detrac-

ctum

etum, & inde nimirum est, quod in (c) angelum lucis more solito se transfigurans, sub obtentu lugentium fratrum congregandi corporibus, & ecclesiastica negotia fidelius pertractandi, regulares quosdam ad legendas leges, & (d) confectiones physicas ponderandas de claustris suis educit. Unde ne sub occasione scientiae spirituales viri mundanis rursus actionibus involvantur, & in interioribus ex eo ipso deficiant, ex quo se alii putant in exterioribus provideat: per presentis Concilii assensum statuimus, ut nulli omnino post votum religionis, post factam in aliquo loco religioso professionem, ad Physicam, leges mundanas legendas permittatur exire. Si vero exierint, & claustrum suum (e) infra duorum mensium spatium non redierint, sicut excommunicationis omnibus (f) evitentur, & in nulla causa, si patrocinium praestare voluerint, audiuntur. Reversi autem in choro, capitulo, mensa, & ceteris ultimi (g) fratrum existant, & nisi forte ex misericordia Sedis (h) Apostolicæ, totius spem promotionis amittant.

## N O T A.

i. (a) **T**uron. Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc. iii. cap. 2. & post Concil. Lateran. p. 27. cap. 2. & reperitur textus hie in cap. 8. ipsius Concilii: de eo Turonensi Concilio egi in cap. majoribus, de prebend. & presentis canonis sancienti causam referam infra in cap. super specula: nunc integrum canonem ex ipso Concilio ita restitu.

(b) Scriptura. Job, cap. 39. Abacuch cap. t.

(c) Angelum lucis. Ut ait D. Paulus 2. ad Corinthi. cap. 11.

(d) Confectiones physicas. Idest medicas, unde plerumque Medici Physici dicuntur. Macrobius lib. 7. cap. 15. Medicina autem Physica partis exirema pars est.

(c) Duorum mensium.] Communiter repetentes in praesenti, & Germanius lib. 1. animado. cap. 3. Vela differt. 45. num. 75. existimant, duos menses in praesenti canone assignari, ut nulla ignorantia intendi possit ab ipsis monachis; quia regulariter quilibet constitutio noviter edita obligat post duos menses a die publicationis, authentic. aut facta constitutiones, collat. 5. cap. novembris 45. de sent. excom. l. 2. tit. 15. lib. 8. ordin. ubi Didacus Perez, Moralis legibus quaest. 5. Salas eod. tract. diff. 12. sect. 2. num. 1. de quo bimestri exaudiunt textum in cap. 1. concess. prob. lib. 6. ibi: Aut nisi post tempus, intra quod ignorare minime debuisse: nisi alter cautum sit in ipsa constitutione, videlicet ut ex nunc obligetur. Verumpace tantorum virorum existimo in praesenti duos menses non assignari a Paribus Concilii Turon. ut nolla ignorantia praetendit possit a monachis; sed potius eos prescribi, ut religiosi, qui post hanc constitutionem solemnerit editam, & promulgatam, juxta tradita in cap. 1. de postul. pralat. e monasteriis exierint ad audiendas leges, vel Physicam, & per duos menses ad monasterium non redierint, ipso iure ut excommunicationi vitentur. Spatiu ergo hoc duorum mensium monachis prescribitur, seu religiosis extra monasterium de gentibus, & leges, seu physicam audiendaribus, ut ad monasterium redire possint. Unde Ferdinandus Santarc. de apostol. cap. 2. Suarce de censuris diff. 23. sect. 3. num. 15. Sayrus eod. tract. lib. 3. cap. 33. Gibalinus de censur. in synopsi littera R. num. 7. docuerunt, monachum, qui intra spatium duorum mensium mutaverit propositum audiendi leges, vel physicam, hanc excommunicationem non incurre.

(f) Evitetur. Unde hanc excommunicationem ipso iure incurri, praesentem constitutionem ex-

ponens declaravit Honorius III, in c. final. hoc tit.

(g) Ultimus fratrum. Hoc genus poena, seu penitentia probavi, & illustravi in cap... de majorit. & obed.

(h) Apostolica Sedis. Licet autem haec dispensatio, ut ille promoveri possit ad altiores gradus, Pontifici sit reservata, non tamen absolutio ab excommunicatione, ut notavit Gibalinus *ut supra*.

## C O M M E N T A R I U M.

**E**x hoc textu, & ex cap. final. hoc tit. ubi ipse innovatur, sequens deducitur assertio: Religiosi professi, seu presbiteri, qui ad audiendas leges, tradituras, vel Physicam scholas adierint, excommunicationi sunt. & probantem textus in c. super specula, de privil. tur. cap. 1. hot. tit. cap. cum de diversis, eod. titul. lib. 6. Innocentius II, in Synodo Roman. cap. 6. ibi: Prava confuctudo, prout accepimus, & detestabilis inlevit, quoniam monachii, & regulares canonici post suscepimus habitum, & professionem factam, spretâ bonorum magistrorum Augustini, & Benedicti regulâ leges temporales, & medicinam gratia lucris temporalis addiscunt, &c. Ut ergo ordo monasticus, & canonicus Deo placens in sancto proposito inviolabiliter conservetur, ne hoc ulterius presumatur, auctoritate Apostolica interdicimus. ] Innocent. III. lib. 1. epist. 144, apud Sirelum fol. 67. Consonant textus in l. 2. tit. 9. l. 28. tit. partit. 1. Illustrant ultra congetus in praesenti à Barbosa, & Garanna, idem Barbosa lib. 3. voto 88. Suarez de censur. diff. 23. sect. 4. num. 16. Azor tom. 3. inst. moral. lib. 12. cap. 13. Haerptenus ad vitam S. Benedicti, lib. 5. tract. 8. disquisit. 7. Thom. Delbene de offic. Inquisit. p. 2. dub. 236. sect. 21. Boetius Epon. in praesenti, P. Greg. lib. 4. partit. tit. 8. c. 10. Martha de jurisdict. 4. p. casu 168. Landmeter. de veteri cleric. lib. 2. cap. 69. & 107. Gibalinus de clausur. disquis. 2. c. 2. §. 5. & in synopsi littera R. num. 7. Gazeus innot. ad Cessianum collat. 14. cap. 12. P. Mendio de iure academ. lib. 2. q. 30. & 31. Mancinus sacri iur. controv. diff. 27. Iranzo de protest. consider. 30. Garcia in summa, tract. 1. difficult. 2. dub. 2. Suarez de censur. diff. 23. sect. 3. n. 6.

Sed pro dubitandi ratione ita in praesentem assertionem insurgo: Tam clericis, quam monachis etiam coram judice seculari permisum est postulare, cap. 2. ubi probavi, de postul. Ergo saltem ad eundem finem peritia iuris civilis illis necessaria est, cum absque illius juris scientia difficile, immo impossibile sit in forensibus causis patrocinium praestare. Accedit, nam tam clericis, quam monachis licet artificium, vel opificium aliquod

honestum exercere, etiam secularis, c. i. de celeb.  
brat. Missar. ubi probavi: ergo multò magis illis  
licebit tam liberales, & prastantes artes, ut jus  
civile, & medicinam profiteri, cùm ex carum per-  
ritia non solùm suæ egestati, verùm & pauperibus  
possent subvenire. Augetur hæc dubitandi ratio  
primò, nam scientia sacrorum canonum clericis  
omnino necessaria est, ut probavi in cap. cum in  
cunctis, de eleēt, sed ad peritiam sacrorum cano-  
num necessaria est juris civilis scientia, ut docue-  
runt Trocīus, Farinae, Menochiūs, & alii  
apud Barbosam in cap. final. hoc tit. Unde prodiit  
vulgaris parœmia: Leges sine canone valent pa-  
rum; canones sine lege nihil. Romanus singularis  
654. Immò ad studium sacræ Theologæ civilem  
peritiam valde prodesse, post Dianam docuit  
Cutel. de prisca libert. Eccles. q. 1. n. 72. Ergo sal-  
tem ad hunc finem, ut rectius percipiant sacri ca-  
nones, & Theologæ scientia, civilis peritia non  
debet prohiberi clericis, ac monachis.

4.  
Traditur  
ratio deci-  
dendi.

Quā difficultate non obstante vera est supra  
tradita assertio, cuius ratio exprimitur in pra-  
sentis textu, ibi: *Né sub ea occasione spiritualis  
viri mundanis rursus actionibus involvaniur, & in  
interioribus ex ipso deficiant, ex quo se alii putant  
in exterioribus providere.* Cùm enim monachorum  
vita procul debeat esse à negotiis secularibus,  
ut in praesenti titulo passim docetur; ideo illis adi-  
re scholas, ibique mundanas leges, & physicam  
audire prohibetur, pricipue cùm illis magis con-  
veniant studia Sacrae Theologæ, & canonum. Ex  
eadem ratione hanc prohibitiōm protractit  
Honorius III. ad presbyteros, & alios clericos  
dignitates Ecclesiasticas obtinentes, in quibus  
etiam facit quod Justinianus docet in l. repetita,  
C. de Episcop. & cleric. consulta, C. de testam. his  
verbis: *Absurdum est enim clericis, immo etiam  
probossum, si peritos se volint ostendere disceptatio-  
num esse forensium.* Unde justè in præsenti, & in d.  
cap. final. monachis, & clericis sub excommuni-  
cationis pena prohibetur scholas adire, ibique  
leges, seu physicam audire. Peculiaribus tamen  
privilegiis nonnullis academiis concessum est, ut  
clericis etiam eas adire possint causâ discendi jus  
civile, ut nostra alma Academia Salmant. bullâ  
qua refertur in ejus constitutione 27. ubi permit-  
titur clericis, & beneficiatis per triennium juri  
civili operam dare. Idem studio Pisano concessit  
Innocent. VIII. in bulla, quam refert Mancinus  
sacri juris controv. disp. 27. Idem concessum fuisse  
Universitatì Pictaviensi refert Baptista à Sancto  
Blasio in rubric. Decreti, num. 78. tom. 1. repetit.  
in quibus expresse derogant præsens textus, &  
dicta constitutio Honorii III.

5.  
Dissolvi-  
tur dubi-  
tandi ratio.

Nec obstat dubitandi ratio suprà adducta, pro  
cujus solutione sciendum est, valde controversum  
esse inter Doctores, an monachis, clericisque pro-  
hibitum sit studium juris civilis, ita ut non solùm  
publicè illud discere, legesque audire, verùm  
& legere, cathedrasque juris Cæsarei moderari  
prohibitum sit. Et etiam jus Cæsareum docere  
monachis, & clericis interdictum esse docuerunt  
Hostiensis, Joannes Andreas, & Ancharanus in  
presenti. Idem Ancharanus in cap. final, hoc tit.  
num. 3. Calderinus consil. 2. Sylvester verbo Excom-  
municatio 9. num. 6. Rebuffus in tract. de nominat.  
q. 5. num. 19. Menochius de arbitr. casu 425. n. 34.  
Majolus de irregularib. lib. 2. cap. 1. num. 13. Gambara  
de offic. Legati, tit. de variis ordin. nomin. num. 288.  
Mandofius de signat. gratia, tit. de dispens. ad au-

diendas leges. Moventur præsenti textu, ibi: *Ad  
legendas leges, & ex identitate rationis; quia præ-  
dicta ratio, ne secularibus actionibus involvatur,  
ex quæ militat in legente, ac in audiente. Unde  
si eadem ratio militat, idem jus statui debet, l. que-  
dam, §. nummulario off. de edendo, cap. debitum, de  
quæst. 1. Accedit quia correlative sunt audire, &  
docere: Ergo si prohibetur clericis, & monachis  
jus civile audire, prohibetur & per consequen-  
tiam illud docere. Argumento legis finalis, ff. de acceptil.  
l. 1. C. de expressis, lib. 11. final. C. de indulta quidam.  
& ab specie lex culpa 8. C. de maleb. cap. aliquanti  
26. q. 5. Sed contrarium sententiam, immo non  
esse prohibitum religiosis, & clericis legere jus  
civile, ac Physicam, probant plures, quos re-  
fert, & sequitur Barbosa lib. 3. voto 88, quibus  
adde Mancinus *sacri juris* controv. diff. 27.  
per 20. P. Mendum de jure academ. q. 30. & 21.  
pro quibus faciunt primò, quod permisum cen-  
tetur omne, quod non inventur prohibitum,  
l. necnon, vers. Quæ clausula, ff. ex quibus casu. maj.  
l. mutus. §. cùm quarinu. ff. de procuras. l. 1. §. final ff.  
de testibus: nec prohibitum judicari debet, quod  
nec scriptura, nec positiva leges prohibent,  
cap. lex divina 27. q. 2. & quod lex non dicit, nec  
nos dicere debemus, autem, de nouo eligendis se-  
cund. nubend. §. optimi. collat. 1. l. dissidenti, C. de  
repud. l. illam, C. de collat. & valet argumentum:  
Non est ita, quia iure cautum non repertit, cap. 2.  
ne Sede vacante. cap. Romana, de sapientia, negl.  
extravag. antiqua, de voto, Joannis XXII. sed non  
est aliqua constitutio Pontificia, in qua prohibi-  
teur clericis, vel monachis docere jus civile,  
vel Physicam: igitur illis id prohiberi non debet.  
Quā opinione retentā non obstat præsens tex-  
tus; nam in eo non agunt Patres de docenti-  
bus jus civile, sed de illud audiuntibus. Nec con-  
trarium suadet verbum illud *Legendas*; nam acci-  
piendum est pro andiendas, ut facile ex textus  
seriè colligitur, & ita accepterunt Honorius III.  
in cap. final. hoc tit. m. 6, Alfonso Rex in l. 28. tit.  
7. partit. 1. ibi: *Physica, ni leyes no tuvo por bien  
santa Iglesia que aprendiese ningun home de religion.*  
Et ibi: *Los unos que iban a aprender physica, porque  
pudiesen mantener los frailes en santidad, y guarderclos  
cuando en fermassen en sus monasterios: é los otros  
las leyes, porque pudiesen amparar las cosas de sus  
mismos lugares.* Et ibi: *Que no aprendan ninguno  
de estos faveres, é si les demandasen licencia para ir  
a aprender.* Et in l. 2. iii. 9. partit. 1. ubi referens  
calus, in quibus incurrit excommunicatione  
a jure canonico imposta, ait: *La onzena es, si  
algun Monje, o Canongero regular, o algun clérigo que sea  
de missa, o otro que aya dignidad o persona, fize a  
escuelas para estudiar en physica, o en leyes.* Unde de  
audiuntibus, non vero legibus leges, exaudiunt  
hunc textum plures congettūt a Barbosa d. voto  
88. Mancinus, & Mendus *suprà*. Nec obstat mi-  
litare eandem rationem in legente, ac in audiente,  
quod negandum est; nam qui scholas adit ad  
audiendas leges, id facit, ut rursus involvatur  
actionibus secularibus: sed ille, qui prius scien-  
tiam acquisitam docet, non involvitur denouo,  
sed communicat alii scientiam in se bonam, &  
necessariam ad regimen orbis terrarum. Quoad  
clericos illud etiam facit; nam ratio in praesenti  
textu adducta potius procedit in monachis, quam  
in clericis, quorum vita laxior est, c. alia 16. q. 1.  
c. nunquam, de consecr. diff. 5. ibi: *Cum illi (pres-  
byteri)**

byteri scilicet sacerdotes) fruantur suis rebus, ministri Eccles. audent balnea, unguentia non spernunt, & in omnium flore versantur. Ad quod & ante respondi, & nunc breviter respondeo, *magis in presenti non de clericis disputare, sed monachum instituere.* Nec aliquid facit textus in d. l. cupa: nam procedit in scientia damnata, cuius studium aequaliter in au-

diente, ac in legente prohibetur. Manet ergo, quod licet monachis, & clericis in praesenti prohibeatur audire leges, aut Physicam, non tamen illis prohiberi cas publice docere, & multo magis illis prohibitum non esse privatum studere, & eas discere, unde faciliter dissolvuntur supra adducta pro dubitandi ratione.

## C A P U T IV.

## Ex Concilio (a) Lateran.

**S**ed nec (b) procurations villarum, aut jurisdictiones etiam sacerdotes sub aliquibus Principibus, & sacerdotalibus viris, ut (c) iustitiarii eorum fiant, clericorum quisquam exercere presumat. Si quis autem adverlus hoc venire tantaverit, quia contra doctrinam Apostoli dicentes: Nemo militans Deo, implicat se sacerdotalibus negotiis; sacerdotaliter agit, ab ecclesiastico fiat ministerio alienus, pro eo quod officio clericali neglecto fluctibus sacerdotali, ut potentibus placeat, se immergit. Districtus autem decernimus puniendum, si religiosorum quisquam aliud predicatorum auctoritate fuerit attentare.

## N O T A E.

(a) *[Lateran.]* Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc iiii. cap. 3. & quamvis Boëtius Epon. in praesenti affirmet, non repertus textum hunc in Concilio generali Lateran., & ita tantum auctoritatem habere ex eo, quia compilatus reperitur auctoritate Gregorii IX. in hoc volume; tamen reperitur in ipso Concilio, ut jam notavi in cap. 1. de postul. ubi extat alia pars hujus textus.

(b) *Procurations villarum.*] Hoc est gubernationes oppidorum, vel Recumpublicarum civilium administrationes. Concil. Oxoniense tempore Honorii III. cap. 7. *Præsenti decreto sanctius, ne clerici beneficiati, aut in sacris ordinibus constituti, villarum procurations admittant, videlicet ut non sint senescalli, aut ballivi talium administrationum, occasione quarum laicos in redditibus rationibus obligentur, si & jurisdictiones exerceant sacerdotes, &c.* Concilium Londonense habitum anno salutis 1502. apud VVillelum Malmesburiensem lib. 1. de gest. Pontif. Angl. ibi: *Ne quilibet clericus sacerdotalium prepositi, vel procuratores, aut judices sanguinis.* Hinc a Tribunali Romano rejectus quidam clericus, quod jurisdictionem pro Comite Flandrensi exercuisse, de quo Stephanus Tornacensis cap. 131. *Jurisdictionem civilem usque adrigorem, quam imperium mixtam quidam appellant, sub potestate Comitis Flandrensis procuratorio nomine du exercevit;* ubi ex officio qualitercumque suscepit tenebat & innocentes absolvere, & noxiis condemnare: neminem tamen, ut ipse confitetur, ad effusionem sanguinis ore proprio condemnavit, sed confessos, an convictos de crimine, Communia Ambianensis, ad quam judicium sanguinis spectat, secundum quod

meruisse reus, judicando exposuit, & plectendos. Exponit Boëtius Epon. in praesenti, num. 6. Villæ enim plerunque ponuntur pro minoribus civitatibus, aut majoribus, ut in cap. ex litteris, vers. Sic Episcopus, de excess. Prælat. cap. venerabili fratri, de censibus.

(c) *[Iustitiarius.]* Idei judex, quo modo regulariter accipitur apud Ingulphum, quem refert Joannes Voissius de vitiis, lib. 3. cap. 17. ibi: *Prefectus provinciarum, quos antea vice Domini in duis officiis divisit, id est in judices, quos nunc iustitiarios vocamus;* & in Vicecomites, qui adhuc idem nomen retinent. Indeque pro judicis munere ponitur iustitiaria in legibus Siciliis lib. 1. tit. 45. & 46. apud Matthæum Parisium anno 1188. ibi: *Episcopus Dunelmensis habuit iustitiariam à magnis summis usque ad Scotorum mare;* Vvillelmus vero Elensis obtinuit iustitiariam à flamme prædicto ad plagam Australem; quod Hugo Dunelmensis Episcopus nimis moleste fecerat, tunc primò intelligens, quod Rex illum iustitiarium fecerat, non zelo iustitia, sed ut pecuniam ab eo extorqueret. Specialiter vero jultitiarius sumitur pro judice causarum criminalium, in cap. ex litteris 5. de pignor. ubi jultitiarius appellatur minister Regius, qui cognovit de quadam delicto: & ex Clement. 1. de penit. & remiss. ubi postquam Patres Concilii Viennæ statuerunt, sacramentum penitentiae ultimo supplicio damnatis non esse denegandum, ut fieri conふerat, hæc adjiciunt verba: *Iustitiarios omnes, & Dominos temporales, ut ab hismodi deficiant abusus, in Domino hortamur.* Notavit Glossa in cap. Episcopus, hoc tit. in 6. quo modo iustitiarium in praesenti exponit Barbola voto 89. num. 66. Commentarium hujus textus dedi supra in cap. 2.

## C A P U T V.

## Idem (a) Cant. Archiep.

**C**lericis qui in factis ordinibus constituti sunt, ex (b) Toletano Concilio judicium sanguinis agitare non licet. Unde prohibemus, ne aut per se truncationes membrorum faciant, aut judicent inferendas: quod si quis tale quidfecerit, (c) honore privetur, & loco. Jubemus etiam sub intermissione anathematis, ne quis sacerdos officium

officium habeat (d) Vicecomitis, aut (e) Praepositi secularis. Clerici qui comam nutiunt etiam inviti ab Archidiaconis suis tondeantur. Vestimento autem, & calcementis, nisi quæ honestatem & religionem deceant, uti non liceat. Si quis contra hoc venire presumperit, & commonitus emendare noluerit, excommunicationi subjaceat.

## N O T A E.

1. (a) **C**antuar. Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc tit. cap. 6. & post Concilium Lateran. p. 27. c. 4. & verba hujus textus reperiuntur in Concl. Tolet. 11. can. 16. Agathensi can. 20. infra decimus; invaluerat enim his temporibus abusus maximè in Anglia, quod Prælati Ecclesiastici ut justitiarii, & sanguinis judices se gerebant, ut ex Matthæo Parisi. refert Cironius in presenti. Quare cùm questi essent monachi S. Trinitatis apud Innocentium III. quod Hubertus Cantuariensis Archiepiscopus contra ordinem dignitatis suæ justitiarium & Regis Angliae, & sanguinis judicem gereret, Innocentius sub pena interdicti Richardo prohibuit, ne hoc de cætero faceret. De Cantuar. Archiepiscopo egi in cap. 2. de rescripte.

2. (b) **T**oletano. XI. videlicet, quod Vitaliani quoque temporibus celebratum fuit anno Christi 660. ubi in canone 6. reperiuntur verba in presenti transcripta: ex eo citantur à Rabano Mauro in pœnit. cap. 30. Gratiano in cap. 23. q. 8. licet ex Concilio Maguntino ea cident Burchardus lib. 1. **D**ecreti, cap. 201. Ivo Carnot. p. 5. cap. 315. ex collatione autem Garsiae à Loysa ita transcribo: His, à quibus Domini Sacraenta tractanda sunt, iudicium sanguinis agitare non licet: & ideo magnopere talium excessibus providendum est, ne indiscrètè presumptionis motibus agitari, aut quod morte plectendum est, sententiā propriā judicare præsumant, aut truncationes quaslibet membrorum quibuslibet personis, aut per se inferant, aut inferendas præcipiant. Quod si quisquam horum immemor præceptorum, aut Ecclesiæ sua familiis, aut quibuslibet personis tale quid fecerit, & concessi ordinis honore privatus, & loco suo, perpetuo damnationis teneatur religatus erga stolam: cui tamen communio exculti ex hac vita non neganda est, propter Domini misericordiam, qui non vult peccatoris mortem, sed ut convertatur, & vivat.

(c) **H**onore præveitur, & loco.] Quibus verbis continetur privatio officii, & beneficii, qua est depositio verbalis, non autem actualis, seu realis degradatio, ut jam exposuit Boëtius Epon. hie, num. 17.

3. (d) **V**icecomes apud scriptores posterioris ætatis accipit pro Vicario Comitis; inde Vicecomitiam pro Vicaria posuit Ordericus Vitalis lib. 5. hisp. Eccl. & hujus officii meminavit Joannes VIII. in Concilio Trecensi, relato à Carnotensi p. 3. **D**ecreti, cap. 98. ibi: **O**mibus Episcopis, Comitibus, Vicecomitibus, Centenariis, &c. & in epist. 102. ad Mironem, probat Alteferra de Dicibus & Comit. cap. 18. lib. 3. Vicecomites exemplo Comitum in Gallia, & Anglia præfecturas in rem privatam convertebant, justitiamque administrabant, ac justitiarios designabant. Sarisburiensis lib. 5. Polycrat. cap. 15. ibi: **N**am de Vicecomitibus, & justitiis, que ut vulgari nostro utar, directe dicuntur. Matthæus Paris. anno 1175. Et Vicecomitis agens ritus laicali se foro immiscent.

(e) **P**repositi.] De Prepositis, tam secularibus, quam ecclesiasticis, nonnulla adduxi in cap. 1. deate & qualit.

(f) **I**nviati ab Archidiaconis.] Verba, quæ sequuntur, exposui in cap. 7. de vita, & honestate clerici, & quia in eo reperiuntur, id illa omisit Raymundus in presenti.

## C O M M E N T A R I U M.

**E**X hoc textu, junto cap. final. infra locit. tales deducitur assertio: Clerici nec proferre, nec Crimina dictare sententiam sanguinis debent, nec quidquam aliud exercere per quod ad effusionem sanguinis pertinet. Probant eam textus in cap. 1. b. 9. 4. ibi: Criminalia negotia presbyter, clericum, &c. Et cap. sape 29. cap. bis à quatuor 30. 23. q. 8. cap. ad audiencem, de criminis falsis cap. in Archiepiscopam, de raptor. cap. ex litteris, de excessu Prelatis, & final. hoc tit. in 6. Concil Altissiod. can. 33. ibi: Non licet Presbitero, nec Diacono ad trepidum, ubi rei torquentur, stare. Et cap. 34. Non licet presbitero in iudicio illo sedere, unde homo ad mortem tradatur. Exoniense tempore Honorii III. cap. 7. Autoritate generalis Concilii districte inhibetur, ne quis clericus beneficiatus, vel in sacris ordinibus constitutus, litteras pro pena sanguinis infingenda scribere, vel dictare præsumat, vel ubi iudicium sanguinis tradatur, interficit. Matron. 2. can. 19. Cognovimus quosdam clericorum infinitos ad foras reorum sententias frequenter accedere. Propterea prohibitionis eorum accessu hunc canonom protulimus, afferente, ut ad locum examinationis reorum nullus clericorum accedat, nec interficit atrio, aut fauculo, ubi præreatus sui qualitate quisquam interficiendus est. Si tamen ex nunc aliquis eorum definita contemnens, illuc accesserit, aut interfuerit, destrandatus honesti honoris stola, illis gregibus examinationis societur, quos dominis prenti mysteriis. Illustrant ultra congetus à Barbosa in prælenti, Boëtius Epon. hie, Epiphanius lib. 2. digress. cap. 10. Mancinus sacri mari controver. differt. 26. Martha de jurisdict. p. 1. c. 48. num. 4. Columbi de Angelico Hierarch lib. 5. c. 52. Barbosa lib. 3. vero 89. Suarez de censor. disq. 45. secl. 5. Robertus lib. 1. rev. judic. cap. 6. Ant. Augustin. in epist. jur. lib. 29. tit. 20. Germanius desavor. immunit. lib. 3. cap. 13. in princip. P. Greg. lib. 4. partit. tit. 8. cap. 10. & tit. 15. cap. 3. Petrus Bollo in econom canon. class. 1. cap. 5. §. 2. Balfam. in cap. 18. Synodi Constantin. Diana p. 11. tral. 2. resol. 63. G. balinus de censor. in synap. verbo Index. fol. 469. Tapia 2. tom. Catena. lib. 5. quest. 7. artic. 6. Manrique de different. utrinque fori. quest. 198. Crespetius in summa, verbo Clerici non interfisunt sentent. Theophilus Raynaud. tom. 7. in tral. religioso loricato, fol. 200. Dartis ad 23. quest. 1. cap. 4. 5. & 6.

Sed pro dubitandi ratione in præsentem assertione ita infuso: Nocentes debitis penitentiis puniri a deo gratum est, ut simili vindicta dominica minus placari dicatur in cap. 16. & 21. cap. qualis in fine 23. quest. 5. cap. si quos 23. quest. 4. quare crudelis non judicatur, qui nocentem condemnat, cap. non est crudelis 23. quest. 5. immò pie-

tatem exercet, cap. reos, in fine 23, quæst. 5. cap. legi 23, quæst. 8. cap. final, de pœnâ distinct. final. Ilnde D. Hieronymus super Ezechielem lib. 2. & 4. ait: *Qui malos percutit in eo, quod male*pro*me**, & habet raja interfectionis, ut occidat, optimus minister Dei e*s*ta. Latè illustravi in cap. inter alia, de immunit. Eccles. Igitur clerici non ideo debent officio, & beneficio privari, eo quod nocentes condemnaverint. Accidit, nam Ecclesia potestatem habet utriusque gladii, spiritualis videlicet, & temporalis, ut ex Sanctis, Augustino, Leone, & Bernardo probat Germanius lib. 3. de sacerdoti immunit. cap. 13. Unde plerunque pœnam sanguinis infligit, ut in cap. delatori, 5. quæst. 3. ibi: *Delatori lingua caputetur. Et in cap. 1. de calumniatur. jubetur, calumniatorum verberibus affici.* Item D. Gregorius similem pœnam statuit in cap. quia iusta 5. quæst. 6. cap. fraternitas 12. q. 2. & in cap. illi qui 5. quæst. 5. cap. 1. de deposito. jubetur, ut veritas à reo diversi cruciatis eruarunt: ergo clerici, ut sacerdotum canonum cultores, profundunt eos executioni mandare, & per consequens sententiam sanguinis proferre. Augetur haec difficultas exemplo sacerdotum veteris legis, qui gladio materiali utebantur pro excessibus vindicandis: eo namque usus est Samuel Propheta in Regem Agag lib. 1. Regum cap. 15. & Helias in quadringentos Prophetas Baal, quos cùm idolis servientes cœlestis ignis, assumptique holocausti miraculo superans confundisset, apprehendi jussit, apprehensoque, & ad torrentes Cison duxtos, ad unum interfecit. Idem Helias jubens ignem è cœlo descendere, & semel, arque iterum quadraginta viros devorari faciens lib. 4. Regum. cap. 1. Haec etiam potestate usus est Elias ibidem, cap. 4. in pueros irrisorios: Jojadaque sacerdos in Athalam Reginam ita pronunciavimus lib. 2. Paralip. cap. 22. Edicte eam extra septa templi, & quicunque eam sequitur fuerit, ferianus gladio: & iuxta palatum interficiat. Sunt & alia ejusdem generis exempla, ex quibus aperte constat, sacerdotes gladio hoc in facinorosos homines usi fuisse: & ne quis dicat hoc tantum contigisse sacerdotibus antiquæ legis, nomine Petrus Apostolorum Princeps, & Christi Vicarius in Ananiam, & ejus uxorem Sapphiram, quia partem pretii occultaverant, hoc gladio animadvertisit, ut refertur *Actuum Apost. cap. 5.* Idem Sanctus auricular Malco Principis Sacerdotum servo amputavit, cap. 26. Mathei. Facit etiam exemplum Sacerdotum Gentilium; nam apud Germanos, si credimus Tacito de moribus German. Schedio de Diis German. lib. 2. cap. 13. fol. 293. nec animadverte, nec vincire, nec verberare quemquam, nisi sacerdotibus permisum erat. Ergo alienum non est à sacerdotio, ut Sacerdotes etiam sententiam sanguinis profarent.*

Quâ dubitandi ratione ita fulcitur non obstante, vera est præsens assertio, cuius ratio provenit ex eo, nam Ecclesia valde abhorret quamlibet sanguinis effusionem, ne ejus effusionis particeps videatur: quare suis ministris ita diligenter inhibet, ne sententias, per quas sanguis effunditur, aut membrorum truncatio sequitur, proferant, dictent, recitent, vel scribant, aut ubi excequuntur, intersint, ita ut de Magistratibus Ecclesiasticis dici non inpropiè possit, quod Aufonius de Magistratibus municipalibus: *Quique suas rexere urbes, parumque tribunal sanguine, & innocuas illu-*

strâvere secures. Ideo enim Aufonius tribunal purum sanguine, & innocuas secures vocat, quia licet Magistratus municipales jus haberent defendarum fascium, illis tamen fasces, & secures magis erant insignia Magistratus, quâ Imperii, aut certe honestamenta nominis potius, quâ insignia potestatis. Neque enim poterant jubere vinciri, virgas expediri, vel infantes legi agi. Nos idem de judicibus ecclesiasticis legere possumus; siquidem illis sententiam sanguinis ferre non licet. Clericos autem, & facerdotes, qui extraordinarii criminum cognitionibus interfunt, Latinus Pacatus vocat Antistites nomine, reverâ autem satellites, & sacrifices: *Qui cum judicis capitalibus astitissent, cum gemitus, & tormenta misericordarum auribus a luminibus hauiissent, quum lictorum arma, quum damnatorum armis trahassent, politus penalis manus contacteret ad sacra referabant, & ceremonias, quas incestaverant mentibus, etiam corporibus inquinabant. Immo Tertull. lib. de Idololatri. cap. 7. quemcumque Christianum monet, ne judicer in capitulacionis, vel pudorem, neque damnet, neminem vinciat, aut torqueat.* Unde Justinianus Imperator, teste Nicephoro, lib. 10. hist. cap. 14. Christianos hac excusatione à Magistratibus rejiciendo dicebat, quod illi iudicio capitali quemquam damnare nefas esse dicent. Romani etiam Magistratum ambire, aut suscipere Flamini Diali interdicebant, impium credentes Dei sacrificare, & auspicem esse divini cultus eum, qui damnationibus, & capitalibus suppliciis interfuisset. Plutarchus in Rom. q. ult. qui problem. 113. eleganti observatione docet, quare sacerdotibus juris dicendi potestas, crimineumque cognitionis sit adempta, nescilicet capitali condemnatione, veluti cede, & piaculo defuncti polluti, quique perpetuâ expiatione indigerent, sacras res contagione sua attractantes violarent: credebant enim ipsi, quod judices etiam tunc cùm nocentissimos damnabant, inquinati manebant, unde conjectationem faciebant, de qua D. Clemens lib. 2. constit. Apost. cap. 52. ibi: *Qui sententiam mortis in reum pronunciaurus est, sublati manus adversus solem se innocentem ab illius sanguine contestatur.* Illustrat Grethlerus lib. 1. de cruce, cap. 14. quare cum apud eos Pontifices non ferrent sanguinis sententiam, Titus Imperator ideo Pontificatum accepit, ut puras servaret manus, teste Suetonio in ejus vita, cap. 9. & cum L. Cantilius scriba Pontificum eo quod cum Florentia stuprum fecisset, a Pontifice Maximo eo usque virginis casus esset, ut inter verbera expiraret, nefas id prodigiò loco habitum refert Livius decad. 3. lib. 2. Unde rectè Ecclesia, quæ adeo sententiam sanguinis abhorret, ut neque in atrio Ecclesiarum eas proferre finat, cap. 6. de immunit. Eccles. statuit, ut ejus ministri, id est clerici, procul essent ab hac sanguinis effusione, alias qui sententiam sanguinis dixerint, eos ab officio, & beneficio esse deponendos sanxit. Illi etiam irregularitatem contrahunt, ut supponitur potius, quâ noviter statuit, in cap. final. hoc tit. Varios casus hujus irregularitatis referunt Diana p. 12. tract. miscell. fol. 218. Gibalinus de irregul. cap. 4. difficult. 1. cum sequent.

Unde confuevit Ecclesia cùm aliquis clericus ob enormia delicta per Episcopum proprium degradatur, & traditur brachio seculari, intercedere pro eo, nead mortem damnetur, ut ita Ecclesia in effusione sanguinis particeps non fiat.

D. Au-

*De reis  
brachio se-  
culari tra-  
dendis.*

6.  
Traditur  
ratio deci-  
dendi.

7.  
ob  
enormia  
delicta  
per  
Episcopum  
proprium  
de-  
gradatur,  
&  
traditur  
brachio  
seculari,  
interce-  
dere  
pro  
eo,  
nead  
mortem  
damnetur,  
ut ita  
Ecclesia  
in  
effusione  
sanguinis  
particeps  
non fiat.

& illustrat Araujo in decif. moral. tral. s. quæst. per rot.

Nec obstat dabitandi ratio suprà adducta; nam licet verum sit, bonum opus est & meritorium justitiam ultionis exequi in imprebos, & malos ad ultimum supplicium, si mercantur, condemnari; tamen omne quod bonum est, nisi benè fiat, & ab his, qui potestatem faciendi habent, male fieri dicitur. Unde clerici, & Ecclesiæ ministri, qui contra mansuetudinem, & pietatem, quam profiteri debent, sententiam sanguinis proferunt in nocentes, hæc bonum ex se opus exerceant, improbe tamen faciunt; idoque ab officio, & beneficio deponuntur, & si judices laici sunt, irregularitatem contrahunt: sed in ea Episcopum posse dispensare ex justa causa, defendit Araujo *tral. 2, 29, mor. quæst. 11.* Nec obstat augmentum ipsius difficultatis, nam licet certum sit, in Ecclesia residere potestatem utriusque gladii, spiritualis videlet, & temporalis, ita ut penas corporales per se judices Ecclesiastici infligere possint, de quibus agitur in *cap. ad audiendum, de criminis falli, cap. 1. de calumnias, cap. 2. de clero excomm., cap. in Archiepiscopatus, de raptor, cap. in Synodo, 63, dis. 1. penas autem illas, ex quibus sequitur sanguinis effusio per se infligere, & exequi non valent, sed per judicem seculari, ut suprà dixi. De poena verberum, & ad quem numerum per judicem ecclesiasticum perveniri possit, latè agimus in d. cap. 1. de calumn.*

## C A P U T VI

Idem (a) *London. Episcopo.*

**S**ecundùm instituta (b) prædecessorum nostrorum sub interminatione (c) anathematis prohibemus, ne monachi, vel clerici causâ lucri negotientur, & ne monachi, vel à clericis, vel à laicis (d) firmas habeant, neque (e) laici Ecclesiæ ad firmas teneant.

## N O T A E.

(a) *L*ondon. Ita legitur in prima collectione, *L*ib. hoc iū. cap. 5. De Londen. Ecclesia egi in cap. 6. de consuet. cap. 1. derenunc.

(b) *Prædecessorum.* Quorum auctoritates, & verba infra dabimas in probatione conclusionis.

(c) *Anathematis.* Gelasius in *cap. consequens dis. 88.* suspensione multat clericos negotiacionibus implicitos: qua censuræ non sunt lata sententiæ, sed ferendæ, ut latè probant Theophilus in *discept. de relig. negotiat.* §. 5. num. 88. Gibalinus de *univers. negot.* libro 1. articul. 2. cap. 3.

(d) *Firmas.* Id est, possessiones conductæ, ut exponit Boëtius *hīc*, & notavi in *cap. de locato*, sive ut Theophilus ubi suprà exponit, id est, ne sub anno censu prædia rusticana, vel fodinas, aut salinas, aliudve similiiter frugiferum conductant, quia redemptio rei frugiferæ Gallicè hodie firma dicitur: est etiam hæc vox Anglica; unde quia Episcopus Londoniensis ea usus fuit in consultatione, Pontifex per idem verbum responsum dedit. Consonat ipse Alexander relatus post Concil. Lateran. p. 27. cap. 1. ubi Cantuar.

Archiepiscopo, & ejus suffraganeis ita scribit: *Fraternitatē vestre per Apostolica scripta mandamus, quatenus universis monachis vestra iurisdictionis inhibere curetis, ne villas, & Ecclesiæ ad firmam recipient, vel receptas retinere presumant. Quod si presumpti sint eos Apostolica auctoritate fregi, sublatio appellationis remedio faciat à presumptione sua ecclesiasticā distinctione cessare.*

(e) *Ne laici Ecclesiæ.* Immò laicis decima locari possunt, sicut & alia ecclesiastica prædia, *cap. 2. de locato.* Sed respondendum est, aliud esse locare fructuum, seu proventum Ecclesiastico rum perceptionem; aliud verò locare ius ipsum decimaru, vel ipsas Ecclesiæ: illud permititur, ut Ecclesiæ utile, & honestum, ne clerici nimium rebus externis, & merè temporalibus involvantur; hoc autem prohibetur, ne laicorum dispositioni, gubernationique subjiciantur Ecclesiæ, juraque merè spiritualia; cum abundum esset pro annua pensione Ecclesiæ, ipsiusque jura diviti laico committi; cùmetiam clericis prohibetur subanno pretio Ecclesiæs conducere in *capite quoniam*, ut *Prælati vices fiant.*

C O M.

## COMMENTARIUM.

3.  
Conclusionis  
traditur  
& proba-  
tur.

**E**X hoc textu sequens communiter deducitur assertio: *Non licet clericis, vel monachis lucrare à negotiari, vel possessiones conducere.* Probat textus in cap. non licet, 46. disf. cap. 1. 2. & 3. fere per 10. ss. disf. can. 80. 81. & 82. Apost. cap. 10. 14. queſt. 2. cap. 3. 14. q. 4. cap. obſervandum 15. queſt. 2. cap. placit. 21. q. 3. Concil. Il- liber. can. 19. Hippomenes can. 17. ibi: *Episcopus, Presbyter, aut Diaconus non sint conductores.* Ni- can. 2. can. 10. *Non licet clericis curas ſaculares ſufcipere, ne qui ſint à canonibus prohibiti hoc facere.* Arelat. 2. can. 14. *Si quis clericus pecuniam dederit ad uſuram, aut conductor alienare rei voluerit eſſe, aut turpis lucris gratia aliquid genus negotiationis ex- erciuerit, depositum à Clero à communione habeatur alienus.* Emeritense can. 11. Cabilon. 2. sub Ca- tolo can. 11. *No[n] presbyteri, nec diaconi, nec mo- nachi villici ſiant.* Rhenenſe can. 30. *Nemo ſacer- dotum vel monachorum negotiis illicitis ſe implicant.* Parifienſe lib. 1. cap. 29. Meldenſe can. 49. cap. pervenit, 86. disf. Concil. Carthag. 1. can. 9. ibi: *Non hecat laicis clericos noſtri eligere apothecarios, vel ratiocinatores.* Gratianus Episcopus dixit. &c. Si injuria conſtitutionis Imperatoris clericos inquietan- dōs putaverint, ſi deſtatio ecclſiaſtica nos non deri- det, pndor publicus vindicabitur. Foroſi. cap. 6. Placuit ut ad eas proſus mundanis dignitatis, quas ſaculareſ viři, vel Princeps terra exercere ſolent, in venerationibus ſcīlītēs, vel in canticis ſaculareſbus, aut in reſoluta, & immoderata letitia, lyris, & tribus, & his ſimilibus luſib⁹, nullus ſub ecclſiaſtico canone conſtituta ob inanis letitia fluxim- andeat, ſātu ſuperbia tumidus quandoque präſumen- do abutit, niſi forte ſi hymnis, & ſpiritualibus can- ticos deſchānū, deſacri videlicet ſcripturarum vo- lumineſ digni, compoſiti, honeſteque compoſitiſ- uratur. Ab hiſ igitur non ſolam non inhibemus abſtinere, verū mētiā conviventeſ licentia concedimus uorum. Agathenſe can. 69. Tarracou. can. 2. & 3. Aurel. 3. can. 26. Carthag. 1. can. 6. 8. & 9. Aquiſgran. can. 93. Vvormat. can. 67. & 69. Chalcedon. can. 3. Cabilon. 2. can. 44. Troſcian. can. 3. Colon. 3. celebratum ſub Hermano poſteca. laſpo p. 2. cap. 31. ibi: *Quare multi providentia olim uitium eſt, ne clerici, vel monachi mercatores (taceamus funeratores) ſint lucrictaſa.* Treve- renſe anno 1549. ſub Joanne Archiep. tit. de Re- ligioſis, ibi: *Sicutimus, immō antiquorum P.P. canones renovando mandamus, quod nullus mo- nachorum pro lucro terreno de monaſterio ſuo exire nefandissimo anſu, aut ſaculareſ negotiis ſe inmifi- cere præſumat.* S. Dionyſius cap. 6. hierarch. atti. Multa, que ſaculareſ permittuntur, vetari Re- lignis, ſe monachis, ut ſunt uirilia, in bello, aut negotiatioſe verſari, & in aliis eſſe, ob qua latius non condenmatur. Et can. 16. Codicus Eccles. Afric. can. 18. & 185. Eccles. univers. S. Cyprianus lib. 1. epift. 9. alias 66. ubi Pamel. S. Ambroſius lib. 2. de officiis, cap. 21. S. Chryſtoſtomi homil. 20. ex variis, in Mattheum. S. Epiphanius heresi ultim. S. Auguſtinus psalmo 70. Sancti Gregorii ho- mil. 17. in Evang. P. Bleſſenſis epift. 17. P. Clu- niac. lib. 1. cap. 20. Theoſ. Studita sermon. 9. Novel. Valentini de Episcop. judic. Alia juris teſtimonia congeſtis Antonius Auguſtinus in epift. libro 6. titul. 50. & lib. 7. titul. 25. & lib. 8. tit. 39. & lib. 35. tit. 2. ILLUSTRANT ultra congeſtos a Barboſa hic, & Garanna in cap... hoc tit. Petrus D.D. Gonzaſ. in Decretal. Tom. III. Part. II.